& philosophia, Compluti, virum litera-
 rissimum, & acerrimum³ audiui. Is de-
 lectatus rebus grauis, & fructuosus,
 nūquam studium suum, ad res obscuras
 & minime necessarias cōtulit, neq; pas-
 sus est, suos discipulos in his otiiū cōsume-
 re, talē ducem secutus, collegiū liberaliū
 tertium obtinui, & exacto quadrienio,
 honorifico maxime loco designatus magi-
 ster, expēctationi vestre, respōdi, & illis
 prestiti dignitate, qui gratia, & opibus
 me nunc conantur opprimere. De colle-
 gio vero, quod semper habitum est¹ do-
 micilium sapientia, sedes literatorū &
 mihi cōsentiētibus iudicibus, honorifice
 cōtigit: & de existimatione ingenij, &
 de plausu meis disputationib² dato aduer-
 sarij, qui de se loquūtur magnifice (ut
 arbitror) nō poterūt gloriari. Quē admo-
 dū vero alia mihi premia fuerūt pposita

³
 Bilacida
 quia verū
 propria s
 & compo
 sio breuis

¹ Verisimili

DE RHETORICA

Et hoc si a vobis ut liquido constat
 cōsequor, pluris aestimatum res ipsa de
 clarat

Narratio hominis literatissimi, pe
 tentis cathedram aut primarum collegium.

ME latinis literis vberius instructū,
 sine cuiuspiam patrocinio, collegam
 dialecticum creavit Academia. In pu
 blicis renunciationibus (vulgus licen
 tias vocat) iustis & doctis viris consen
 tientibus, mihi non locupleti, non gratio
 so primę delata sunt: qui honor, ut
 illis temporibus, & est maximus, & bo
 nis ingenijs, ac laudis appetentibus so
 let acres stimulos admouere. Aliquan
 to post, huius collegij aditus mihi patuit
 de quo multi presules, & viri doctissi
 mi in excelso gradu dignitatis, collocati
 gloriari solēt. In quo neq; magistri alijs

similis
 congruis
 oribus
 rationis.

occupa

occupationibus disenti, neq; auditores
 officium efflagitantes, aciem ingenij no-
 nostri passi sunt hebescere. ¹ Substitu-
 tus enim in eorum locum philosophiam
 publice docere, fere nunquam intermis-
 si. Quae mea diligētia, qui fieret studio-
 rum cōcursus, qui fructus, ad vestras
 aures arbitror peruenisse. Locus vero
 dandi ingenij, & eruditionis signa, qui
 mihi a Rectore, & consiliarijs praescri-
 ptus est, quam sit ieiunus, & difficilis,
 plerique nostis: sed quo pacto illum lo-
 cupletauerim, quot illi argumenta obie-
 cerim, quod testimonia cum illo prima
 specie, pugnancia potulerim, & qua
 acie ingenij dissoluerim: testetur doctis-
 simi viri, ² qui deditissimi collegij aut
 Academia dignitati, meam causam om-
 ni ope, cōsilioq; iuuerunt, & tulerūt gra-
 uiter me de spe tam certa decidisse.

¹
 & quia
 nem red

²
 Dilucida
 quia ver
 sunt vstra
 & perio
 breues, &
 i nec cur

³
 Breuis quia
 in ea de sp
 quod caus
 conuenit e
 teris prate
 misis.

Narratio viri petentis cathedram
aut collegium freti literatum mediceritate.

Imbutus vsu latina lingua, susceptoq;
in hac Academia studio dialecticę, de
di operam magistro docto, graui, & di-
ligenti, qui studiosis discipulis impense
delectabatur & (vt ille dicebat) in mea
consuetudine, & studijs multum acqvie-
uit. ijs de causis, ab eius latere fere nun-
quam discessi: assidue eius commentatio-
nibus interfui: obscurissima quęq; cum
illo seorsum cōmunicauī: quo beneficio
tantum in literis profeci, quantū eius
industria (quę in docendo erat singula-
ris) mea diligentia, vsus diuturnus, &
non intermissus potuit efficere. Ausus
deinde scientia, & atate, studioq; ad-
piscendi premia literatis proposita, ma-
nuscriptas quęstiones, quę pluris esti-
mabantur attente opinionum fundamē-

is quia
re, eius al
narratio
incipiū.

isimilis
studiosus
discipulus ca
fructum a
ceptore do
& amico.

ta vi
tissim
riam
schol
Qu
mine
re pr
di oc
non
verj
riam
nego
viro.
pare
In ce
be
Cōf
ho
co
E
ia

na vidi, & de singulis ad viros sapien-
tissimos retuli, & silentio vsus, eam glo-
riam alui, quam qui inflati volitant in
scholis, fortassis non sunt adepti.

Quæadmodū vero vitæ egerim sine cri-
mine, sine offensione cuiusquæ, omnes fe-
re probe nostis: nemini (vt arbitror) de
di occasionē aliquid suspicandi de me q̄
non deceret virum probū, & honestū,
versatū in studio literarū: nemini iniu-
riam intuli, de nullius laude de traxi: à
negotiorū turbine veluti à peste refugi,
viros doctos, & iustos semper colui, & vt
parentes carissimos suscepi & laudavi.

In confirmatione argumentorum loco de-
bent exponi

Cōfirmatio hominis docti summis
honoribus affecti, petentis cathedram, aut
collegium primum.

Ex his effici existimo, è republica futu-
rū, me collegā, aut magistrum eru-

Conferri
sones.

Dilucida
omnia, &
pedra.

dienda inuentutis, aut canonicum crea-
 ri. Nam si natura in me ea ornamenta
 congeffit, quae vos soletis praedicare, si
 ingenium, si memoria stabilis mihi do-
 nata est, si nihil habui antiquius, aut in-
 cundius, quam in libris cogitationem
 defigere, veritatem inuestigare, quis
 de mea iusta petitione poterit dubitare?
 praeterea si praemia, quae eruditissimis
 viris dari solent, in Academia, mihi
 comulatissime data sunt: quis mea cau-
 sa non fauebit? quis utilem reip. non pu-
 tabit? aut quis meis aduersarijs non ob-
 stet? hoc etiam iudices penditote. Si cum
 alienis discipulis dialecticam, & philo-
 sophiam exposui, mea industria, ingenium
 doctrina pleno (quod aiunt) ore lauda-
 batur: hoc honore mihi mandato, cum
 in mea causa verser, cum proprios dis-
 cipulos erudiam, dormiam in vtraque
 aurem

diuinitis
 sunt

fecerit.

diuinitis
 reu-
 talis
 uor, pe-
 que
 nine
 netur.

mori.

iure
 otio
 tra
 sabo
 nem

Con

SE
 ca
 nesti
 colleg
 factu
 nere
 vulg
 cis (v
 ijs, i
 Hos i
 lle v

urem? Et quem laborem in alieno negotio suscepi, in meo, dum agitur animi tranquillitas, fructus, existimatio, recusabo? hoc ergo sit fixum, meam petitionem iustissimam esse.

3
Et a fin

Confirmatio viri docti pungentis
aduersarium.

Sed ut perspicere possitis, quae iustior causa, quae vobis utilior, Academiae honestior sit, breui singula cōparabo. Ego collega dialecticus, discrepante nemine factus sum, aduersario id petenti, obtinere non contigit: meis vigilis laus non vulgaris fuit tributa, eius studia paucis (ut arbitror) nota sunt: ego in licencijs, inter centum & quadraginta doctos iuuenes, quintus renuntiatus sum: ille vix sexagesimus emerfit: mihi da-

4
A dissimulatus aut comparatus, sic prius pro antecedenti, efficitur tertium, videtur, aduersum iaceat esse superiorem. Ornatur paribus.

O 5 datum

datum hoc collegium, illi aditus inter-
 clusus: mihi substitutio vix ullam quie-
 tem impertit, illi vix vnquam hoc onus
 imponitur: meas commentationes iuue-
 nes studiosi frequentant, quæ sit alijs
 discipulorum paucitas, vos videtis: ego
 Orbem actionum confeci, ille nunc facit
 initium: ille multis negotijs est impli-
 catus, mihi meus honor, vestra utilitas,
 Dei cultus tantum est propositus.

Confirmatio Medici qui tenuerat
 honorifice cathedram, primariam.

Quid meum aduersarium impulerit
 ut mecum in hac petitione decer-
 tet, prorsus ignoro. Nam mihi pri-
 ma sectanti, in publica honorum renun-
 ciatione, in secundis licuit consistere: ille
 (ut fertur) ad postremos pene reie-

x
 comparata-
 pro ante-
 denti sum-
 is efficitur
 rtium ut su-
 a.
 maturitem
 ribus.

Etus

Etus
 med
 adm
 diu
 proc
 dicit
 oscu
 mag
 omni
 cum
 de e
 re v
 repr
 mal
 nus
 E
 susc
 C

Etus est : ego annos multos primariam
 medicina cathedram, magno plausu,
 administraui, ille in vna ex minimis
 diutius otium consumpsit : ego ex Hy-
 procatis & Galeni fontibus hausi me-
 dicinam, ille, his relictis, sua inuenta ex-
 osculatur : ego à summis principibus,
 magna mercede, quotidie accersor, ille
 omnino hac molestia liberatur : ego lo-
 cum hunc diu honorifice tenui, ille me
 de eo detrudere, & deturbare conatur.
 re vera iudices, non est ingenij mei, alijs
 reprehensis, mihi laudem querere, sed
 maledictis & iniurijs laceffitus cogor
 nunc rem vobis iudicandam proponere,
 & meas partes, in honoris periculo,
 suscipere.

Confirmatio Viri docti cathe-
 dram petentis.

Exhis

dimittis
nsunt.
fettis.
diuctis
circum-

EX his potestis quæ mea causa sit iudices conijcere. Nam si ingenium mihi non deest, (ut vos dicere soletis) sili-bros de manibus nūquam dimisi, si mul-ti doctissimi viri, in erudiendis suis dis-cipulis, mea opera v³si sunt, cum alijs se in eorum amicitiam conarentur intru-dere: nemo vestrum potest me desere-re, quin se ipsum prodat, & summorum hominum iudicia rescindat. Iam vero ho-norificus licentia gradus, ad cathedram obtinendam: & ut par est, moderandā, cuius sit momenti, omnibus notissimum esse arbitror: quantum vero ego alijs prestiterim, cum in quatuor primos sue-rem ascriptus, testetur Academia, que id iudicavit, & ex memoria illum ordi-nem nondum deposuit. Si vero præter hæc ab alijs collegijs primarijs fui non semel euocatus, si mihi disputati grauis

simus

dimittis
circum-

simus
ctio
pro
re nō
ctori
mibi
natio
st au
dign
R
N
rent
plure
moni
quid
chol
os ne

simus doctorū ordo consentit, si meae
 rationes amplissimis verbis ornauit, si
 prodesse studiosis, & summis viris place
 re nō destiti: locus alicui dubitandi, de vi
 ctoria relinquetur? spes premij certa
 mihi non dabitur? quorundam machi
 nationes fractae non concident? qui par
 est aut superior ingenio, erit inferior
 dignitate?

4
 Abijs qu
 aliquo cu
 ratur 1.
 iura supe
 & inferi

Refutatio hominis, cui obij
 ciuntur diuitiæ

NEque audiendi sunt, qui me putant
 opibus abundare. Nam cum pa
 rentes mei, sint atate prouecti, & illis
 plures filij liberaliter educati, & patri
 monia municipij nostri ampla non sint,
 quid reliquum potest esse ei, qui in hac
 schola tueri suā dignitatem annos mul
 tos non intermisit? qui in libris gran
 dem

DE RHETORICA.

dem pecuniam collocavit? qui in petitione collegij, & cathedrae (ut fieri lolet) maximos sumptus suscepit?

Argumentatio, patrimonium est tenue, fratres multi, adiuncta sunt, quae circumstant: sumptus feci, effecta, complexio, ergo opibus non abundo.

Refutatio copiosi & docti.

○ *Bijciuntur mihi diuitiae. Sed quid magnum illi esse potest, qui ampla familia uti debet in Academia? multis ad ministris? magnifico apparatu? qui splendorem suae gentis debet sustinere, & plurimis officijs satisfacere? aut cur mihi id vitio vertitur, quod in magna laude ponendum est? an illi id ignorant quod in sapientium mentibus insedit: diuites virtute, pauperes necessitate: illos sponte sua, hos vi coactos: illos oblatione mentis, hos emolumento addu-*

adiunctis
circumstant

paratis
disiunctis

Vos, colere disciplinas? studiorum labores
 perferre? an illi sunt in hac questione ho-
 mines & peregrini? si diues & pauper
 ar habeant ingenium, pares etiam in li-
 teris progressus, maiorem diuiti, quam
 pauperi laudem constitui? studiosis co-
 pia, quã inopiam maius impedimen-
 tum putari? inopia ingenium acui, &
 accendi? copia lægescere & debilitari?
 in aobrem sileant, si volūt, & ne nobis
 obijciant, quod illos acriter mordeat.

Refutatio hominis, cui vitio data
 est, adoleſcentia libera.

O Bijcitur mihi adoleſcētis liber-
 tas, laboris remissio, sed ab illis
 requiro: in publicis concertationibus
 meum studium fuit vnquam desidera-
 tum? fuit a doctis reprehensum? me illi

tenne

Ab adian?
 que circūst.

diunctis
circūstā
survinter
ione.

tenuerunt aliquando laqueis irretitū?
In concertationibus publicis depulerūt
de loco? Cum obieci illis, d. luerut argu
menta? retardarunt vim? exemerunt
scrupulum? quibus si satisfacere nō pos
sunt, taceant, sua corrigant, ne curent
aliena: & intelligant, ingenium nostrū,
valere viribus suis, quod ipsi concedūt.
Tamen nisi aleretur industria, acueret
tur vigilis, expoliretur doctrina, nun
quā actiones publicae fuissent tam à do
ctis approbatae, tantis clamoribus exce
pta, quam vos vidistis & predicastis.

diunctis
insum

Ingenium, doctrina, labor mihi non est. Er
go actiones meae, non essent à doctis appro
batae. Ex adiuncto quod inest, infertur adiu
ctum quod circumstat.

Aliqui vtuntur hoc loco, comu
ni, vice narrationis.

Doctis

DO
se
fione
ritat
teneb
mie l
ac pr
cari.
reip.
de a
taten
cond
ribus
form
susti
gent
ditor
trin
reuo
ne, f

Doctis, & in doctis, adoleſcētibus, &
 ſenibus, cognitū eſſe arbitror, acces-
 ſiones ſtudiorū diſciplinārū, cultū, ve-
 ritatem demerſam in proſundo, erui ex
 tenebris, pro ferri in lucem, ad Acade-
 mię laudem magni inter eſſe & cōmune,
 ac præſtantiffimum bonum merito iudi-
 cari. Nichil enim tam vtile literarię
 reip. eſſe poteſt, quam nemini veram lau-
 dē adimere, falſam nulli tribuere, equi-
 tatem ſeruare, à legibus ſapientiſſime
 conditis non diſcedere, viros literis mo-
 ribuſq; præſtantes, tradendis artibus,
 formandęq; iuuentuti præficere. nam hi
 ſuſtinent maximam expectationem, au-
 gent Academię dignitatem, tenent au-
 ditorum cętus: horum exemplo & do-
 ctirina, iuuenes inflāmantur ad virtutē
 reuocantur à vitijs, limantur diſcipli-
 na, frequentatur ſchola, tanto iuuenum

E
 ab aduſ
 hng circi

Diſcripti
 ſi & boni
 viri ornati
 d' ſolutio

DE RHETORICA.

concurso, ut Gymnasium Compluten-
se ex parvis initijs ortum, paucorum
annorum spatio, cursum ad magnarum
artium excellentiam fecerit, & nunc
cum celeberrimis totius orbis merito de
laude contendat.

Applicatio superioris loci commu-
nis, Siue confirmatio.

Vtrum hæc, quæ dicta sunt ad meam
causam vere possint accommodari
vos integerrimi iudices videte, ego grã-
maticis præceptionibus diligenter in-
stitutus, in collegijs liberalium artium,
ubi virtus & ardens studium elucet,
dialecticæ, & philosophiæ operã, ut qui
maximè nauavi, in honorũ renuntia-
tione, (quam vulgus licenciam vocat) mi-
hi primos honores petenti, in loco hont-
stissimo

ad iustitiam
in sicut.
co.

3
efficit

stiffi
colle
offic
tati
in th
qui
rum
pos
mar
alie
vel
rui
mil
rat
&

stissimo licuit consistere: factus deinde
 collega trilinguis, quæ domus eloquentiæ ^I Alaco
 officina semper fuit: ex umbratili exerci-
 tatione in solem, & puluerē (ut aiunt)
 in theatri lucem crebro processi, ex his,
 qui mecum fuerunt in collegio theologo- ² Abadi
 rum (absit arrogatia) nemo se mihi præ ^{quæci}
 posuit. Illa vero quæ gessi, in collegio pri-
 mario, vel tuendo meam sententiã, vel
 alienam refellendo, in scholæ celebritate,
 vel suscepta auditoris institutione, quo-
 rum magistri, alijs negotijs distracti, eas
 mihi partes dederunt, rebus commemo-
 ratis consentiunt, ni si me fallit opinio,
 & vos Academia plausus decepit.

Quæ perorationem quæ tibi magis
 placeat & causæ congruat.

De peroratione, & in
ea de perturbationibus
animi liber. 5.

ARISTOTELES τὰ πάθη idest
perturbationes, Rhetoricæ esse ad
iumenta, quibus non erat locus in
Areopago. Sed cum hi oratores re
gnare dicantur, in concionibus & iudicijs, qui
mouent auditores, & hoc maxime sit uile
concionatoribus sacris, in primis tradende
sunt.

² Perturbatio est animi affectio, qua audi-
tor aliter sentit, ac iudicat ex eaq; dolor aut le-
ritia consequitur, ut ira, misericordia, metus
liter enim iudicat de eadem re, qui amat, &
qui odit.

³ Ira est libido doloris puniendi, quod ipse
vel aliquis suorum videatur contemni. Ad
illum mouebit orator si dicat auditores, temp.
vel primarios viros, vel aliquem qui ad audi-
torem spectet ab illo contemni, idq; augeat
& amplifcet.

Audacia

*Audacia & temeritas huius homi-
 nis teterrimi vos ad iracundiam non in-
 flamat? eius impudentia veluti ardenti-
 bus tedis, animos vestros non concitat?
 qui in hanc Academiam 'insultat' ve-
 stram eruditionē 'irridet' publicas exer-
 citationes contemnit: instituta sancta cō-
 culcat? qui sapientissimum quēq; Ver-
 berat conuictijs? maledictis figit iniuria
 laceffit: honore (&) fortunis spoliare co-
 natur? doletis in lites magnos fieri sum-
 ptus, eos fieri coegit Antonius: fertis mo-
 leste oppugnari clarissimos viros: eos op-
 pugnavit Antonius: afflicta Academia
 est: eam afflixit Antonius: omnes tumul-
 tus, qui hisce annis excitati sunt illi ac-
 ceptos referre debemus. O⁷ hominem in-
 iratum,⁸ qui ita beneficium reddit scho-
 lae: O Stultum, qui bellum iniquum nun-
 quam moritura indicit reipub. O super-
 bum*